В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Пермского края от 26 декабря 2016 г. № СЭД-26-01-06-883 «Об утверждении

перечня ресурсных центров поддержки технического и естественнонаучного

творчества детей на базе организаций дополнительного образования» и в целях

развития технического и естественнонаучного творчества детей на территории

Пермского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый единый план мероприятий ресурсных центров

поддержки технического и естественнонаучного творчества детей Пермского

края на 2020 год.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

образования и науки Пермского края Звереву Н.Е.

Министр                                                                                                    Р.А. Кассина

                           СЭД-26-01-06-25                                       20.01.2020

20.01.2020 СЭД-26-01-06-25

Об утверждении единого плана
мероприятий  ресурсных центров
поддержки технического и
естественнонаучного творчества
детей Пермского края на 2020 год

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования
и науки Пермского края
от               №

ЕДИНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ресурсных центров поддержки технического и естественнонаучного творчества детей Пермского края

на 2020 год

п/п Наименование мероприятия Дата
проведения

Место проведения Ответственный

с указанием
контактных данных

1. Мероприятия с детьми

1.1. Региональный этап XXI Всероссийской
олимпиады научно-исследовательских и учебно-
исследовательских проектов детей и молодежи
по проблемам окружающей среды «Человек-
Земля-Космос» (Олимпиада «Созвездие-2020»)

январь-
февраль

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Тюленева
Мария Вячеславовна

8 (342) 237 63 51

1.2. Региональный этап III Всероссийского Фестиваля
3D фишки

январь-
февраль

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Ваганова
Наталья Эдуардовна

8 (342) 237 63 51

1.3. Региональный отборочный этап IV Всероссийской
Олимпиады по 3D-технологиям – Наставничество

январь-
февраль

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Ваганова
Наталья Эдуардовна

8 (342) 237 63 51

1.4. Мероприятия технической направленности
для детей дошкольного возраста («ИКаРёнок»,
«ПАРАИКаРёнк» и др.)

январь-
декабрь

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Ваганова
Наталья Эдуардовна

8 (342) 237 63 51

1.5. Первенство Пермского края по авиационным
зальным метательным моделям планеров класса
F-1E(N)

февраль-
март

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Ваганова
Наталья Эдуардовна

8 (342) 237 63 51

1.6. Первенство Пермского края по судомодельному
спорту (закрытый водоем) среди обучающихся

февраль-
март

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Ваганова
Наталья Эдуардовна

8 (342) 237 63 51

1.7. Краевой конкурс «Юные техники и изобретатели
Пермского края»

февраль-
апрель

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Тюленева Мария
Вячеславовна

8 (342) 237 63 51

1.8. Межрегиональный конкурс «Радиолюбитель
года»

апрель ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Тюленева Мария
Вячеславовна

8 (342) 237 63 51

1.9. Первенство Пермского края по ракетомоделизму май ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Латышев
Игорь Николаевич

8 (342) 237 63 51

1.10. Региональный чемпионат ЮниорПрофи
(JuniorSkills) – 2020

январь,
ноябрь

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Ваганова
Наталья Эдуардовна

8 (342) 237 63 51

1.11. Первенство Пермского края по авиационным
радиоуправляемым моделям среди обучающихся

май-июнь

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Ваганова
Наталья Эдуардовна

8 (342) 237 63 51

1.12. Первенство Пермского края по судомодельному
спорту (открытый водоем) среди обучающихся

июнь ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Ваганова
Наталья Эдуардовна

8 (342) 237 63 51

1.13. Первенство Пермского края по радиоспорту среди
обучающихся

сентябрь ГУ ДО «Пермский
краевой центр

Ваганова
Наталья Эдуардовна

«Муравейник» 8 (342) 237 63 51

1.14. XIII краевая научно-техническая олимпиада
для обучающихся

ноябрь-
декабрь

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Тюленева
Мария Вячеславовна

8 (342) 237 63 51

1.15. Первенство Пермского края по робототехнике
среди обучающихся (проводится в рамках
Интеллектуальной олимпиады Приволжского
федерального округа)

декабрь ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Ваганова
Наталья Эдуардовна

8 (342) 237 63 51

1.16. Региональный отборочный этап VI Всероссийской
олимпиады по 3D технологиям

ноябрь-
декабрь

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»,

Ваганова
Наталья Эдуардовна

8 (342) 237 63 51

1.17. Краевой конкурс по теории решения
изобретательских задач «Время творить
и изобретать!» (проводится в рамках
Интеллектуальной олимпиады Приволжского
федерального округа)

декабрь ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Тюленева
Мария Вячеславовна

8 (342) 237 63 51

1.18. Очная сессии по математике краевой заочной
школы ГУ ДО «Пермский краевой центр
«Муравейник» в рамках деятельности ресурсного
центра по развитию технической и
естественнонаучной направленностей

март-апрель ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Сосновская
Екатерина Юрьевна

8 (342) 212 22 35

1.19. Краевые профильные лагеря июнь-
август

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Митина
Екатерина Сергеевна

8 (342) 212 81 05

1.20. Проект «Умный автобус» апрель-
июнь

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Митина
Екатерина Сергеевна

8 (342) 212 81 05

1.21. Очная сессии по дисциплинам
естественнонаучного цикла краевой заочной

октябрь-
ноябрь 2020

ГУ ДО «Пермский
краевой центр

Сосновская
Екатерина Юрьевна

школы ГУ ДО «Пермский краевой центр
«Муравейник»

г. «Муравейник» 8 (342) 212 22 35

1.22. Очная сессии ТРИЗ в информационных
технологиях краевой заочной школы ГУ ДО
«Пермский краевой центр «Муравейник»

октябрь-
ноябрь 2020

г.

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Сосновская
Екатерина Юрьевна

8 (342) 212 22 35

1.23. Открытый районный конкурс «Юный техник,
исследователь, изобретатель»

01-29
февраля

МАОУДО «ДЮЦ
«Импульс», Пермский
муниципальный район

Лобанова
Елена Сергеевна

8 (342) 232 01 24

1.24. Учебно-тренировочные сборы по подготовке
 к региональным отборочным этапам
Всероссийского фестиваля робототехники
«РобоФинист» и Чемпионата «RoboCup Russia
Open 2020»

20-21 марта МАОУДО «ДЮЦ
«Импульс», Пермский
муниципальный район

Лобанова
Елена Сергеевна

Варанкин
Владимир Олегович

8 (342) 232 01 24

1.25. Открытый районный фестиваль детского
 и молодёжного технического творчества
«ТехноИмпульс»

28 ноября МАОУДО «ДЮЦ
«Импульс», Пермский
муниципальный район

Винокурова
Галина Сергеевна

8 (342) 232 01 25

1.26. Семейный робоквест, посвященный Году семьи
в Пермском муниципальном районе

28 ноября МАОУДО «ДЮЦ
«Импульс», Пермский
муниципальный район

Винокурова
Галина Сергеевна

8 (342) 232 01 25

1.27. Детский слет технического творчества

Июнь,
сентябрь

Загородный лагерь
МАУДО «ДДТ «Дар»,

г. Кунгур

Пономарева

Валентина Валерьевна

8 (34271) 3 22 85

1.28. Городской конкурс по техническому творчеству
«Увлечение всерьез»

Март МАУДО «ДДТ «Дар»,
г. Кунгур

Пономарева
Валентина Валерьевна

8 (34271) 3 22 85

1.29. IV Межмуниципальная робототехническая
олимпиада, номинация «Конструирование» для
учащихся школ и воспитанников детских садов

18 января МБОУ СОШ № 7

г. Чайковский

Поспелова
Надежда Игоревна

8 (34241) 3 50 20

pospelova180454@mail.ru

1.30. Соревнования по моделям аэросаней 22 февраля Центральный стадион

г. Чайковский

Чайкина
Наталья Александровна

8 (34241) 3 50 20

chayka-72@mail.ru

1.31. IV Межмуниципальная робототехническая
олимпиада, номинация «Творчество» для
учащихся школ и воспитанников детских садов

29 февраля МБОУ СОШ № 7

г. Чайковский

Поспелова
Надежда Игоревна

8 (34241) 3 50 20

pospelova180454@mail.ru

1.32. Открытый технологический фестиваль
«ТехноФест»

10-11
апреля

Предприятия

г. Чайковский и

МБОУ СОШ № 7

г. Чайковский

Чайкина
Наталья Александровна

8 (34241) 3 50 20

chayka-72@mail.ru

1.33. Соревнования по ракетомодельному 17 мая Аэропорт г. Чайкина

mailto:pospelova180454@mail.ru
mailto:chayka-72@mail.ru
mailto:pospelova180454@mail.ru

 и авиамодельному спорту Чайковский Наталья Александровна

8 (34241) 3 50 20

chayka-72@mail.ru

1.34. Образовательный лагерь «ИнженериУМ» Март, июнь,

октябрь –
ноябрь

МБОУ СОШ № 7

г. Чайковский

Чайкина
Наталья Александровна

8 (34241) 3 50 20

chayka-72@mail.ru

1.35. Учебно-тренировочные сборы по робототехнике
 в Чайковском

Октябрь МБОУ СОШ № 7

г. Чайковский

Чайкина
Наталья Александровна

8 (34241) 3 50 20

chayka-72@mail.ru

1.36. V межмуниципальная робототехническая
олимпиада номинация «Моделирование»
для учащихся школ и воспитанников детских
садов

Ноябрь МБОУ СОШ № 7

г. Чайковский

Чайкина
Наталья Александровна

8 (34241) 3 50 20

chayka-72@mail.ru

1.37. Соревнования по пенопластовым летающим
моделям

12 декабря МАОУ СОШ № 4

г. Чайковский

Чайкина
Наталья Александровна

8 (34241) 3 50 20

chayka-72@mail.ru

1.38. Открытые районные соревнования на дальность
планирования среди коллективов
авиамоделирования

Сентябрь МАУ ДО ЦДТ
«Юность» г. Перми

Пономарев
Александр Анатольевич

Халтурин
Алексей Николаевич

8 (342) 206-04-86

mailto:chayka-72@mail.ru
mailto:chayka-72@mail.ru
mailto:chayka-72@mail.ru
mailto:chayka-72@mail.ru
mailto:chayka-72@mail.ru

1.39. Конкурс исследовательских проектов,
посвященных Дню науки

Февраль МАУ ДО «ПЦДОД
«Школа технического

резерва»

Каменева
Лариса Васильевна

8 (34265) 7 74 12

1.40. II этап конкурса творческих проектов Май МАУ ДО «ПЦДОД
«Школа технического

резерва»

Каменева
Лариса Васильевна

8 (34265) 7 74 12

1.41. Летний инженерный лагерь  Июнь МАУ ДО «ПЦДОД
«Школа технического

резерва»

Каменева
Лариса Васильевна

8 (34265) 7 74 12

1.42. Городской чемпионат инженерных компетенций
«Профессии будущего»

Март ДЮЦ «Каскад»
г. Березники

Родионова
Ольга Даниловна

8 (3424) 23 56 12

1.43. XIX городской конкурс – соревнование юных
велосипедистов «Безопасное колесо – 2020»

Апрель ДЮЦ «Каскад»
г. Березники

Рудова
Ольга Игоревна

Родионова
Ольга Даниловна

8 (3424) 23 56 12

1.44. Интерактивная выставка «Неделя профессий» Сентябрь  ДЮЦ «Каскад»
г. Березники

Рудова
Ольга Игоревна

Родионова

Ольга Даниловна

8 (3424) 23 56 12

1.45. Открытый Кубок по судомоделизму «Техно-
волна» среди обучающихся

Октябрь ДЮЦ «Каскад»
г. Березники

Рудова
Ольга Игоревна

Родионова
Ольга Даниловна

8 (3424) 23 56 12

1.46. Открытые соревнования среди обучающихся на
СКА-Багги

Май,
сентябрь

ДЮЦ «Каскад»
г. Березники

Рудова
Ольга Игоревна

Родионова
Ольга Даниловна

8 (3424) 23 56 12

2. Мероприятия с педагогами

2.1. Мастер-классы, семинары-практикумы  В течение
года

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Митина
Екатерина Сергеевна

8 (342) 212 81 05

2.2. Проектные сессии для команд муниципальных
ресурсных центров по развитию технической и
естественнонаучной направленностей

май,
декабрь

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Митина
Екатерина Сергеевна

8 (342) 212 81 05

2.3. Краевой семинар-совещание педагогов
дополнительного образования, реализующих
программы технической направленности
«Развитие технического творчества детей
Пермского края»

сентябрь-
октябрь

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Митина
Екатерина Сергеевна

8 (342) 212 81 05

2.4. Региональный семинар Инженеры будущего: 3D октябрь- ГУ ДО «Пермский
краевой центр

Ваганова

технологии в образовании ноябрь «Муравейник» Наталья Эдуардовна

8 (342) 237 63 51

2.5. Обучающий семинар «Организация проектной и
исследовательской деятельности обучающихся»

ноябрь ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Митина
Екатерина Сергеевна

8 (342) 212 81 05

2.6. Краевой семинар для педагогов, реализующих
дополнительные общеобразовательные
программы естественнонаучной направленности

ноябрь-
декабрь

ГУ ДО «Пермский
краевой центр
«Муравейник»

Митина
Екатерина Сергеевна

8 (342) 212 81 05

2.7. Открытый районный конкурс мастер-классов
педагогов дополнительного образования «Бюро
педагогических находок» (направление
«Техническое и естественнонаучное творчество»)

01-30
октября

МАОУДО «ДЮЦ
«Импульс», Пермский
муниципальный район

Лобанова
Елена Сергеевна

Минёва
Татьяна Владимировна

8 (342) 232 01 24

2.8. Открытые заседания районной проблемной
группы педагогов, реализующих дополнительные
общеразвивающие программы технической
направленности, по теме «Система оценивания
результатов деятельности обучающихся в детских
объединениях технической направленности»

18 февраля,
21 апреля

МАОУДО «ДЮЦ
«Импульс», Пермский
муниципальный район

Лобанова
Елена Сергеевна

Бронникова
Лариса Александровна

8 (342) 232 01 24

2.9. Семинары для педагогов для учителей
технологии, информатики, педагогов доп.
образования

Февраль

Ноябрь

МАУ ДО ДДХТТ

г. Чайковский,
корпус «ЮТЕКС»

Чайкина
Наталья Александровна

8 (34241) 3 50 20

chayka-72@mail.ru

2.10. Обучающие семинары и мастер-классы для
педагогов, реализующих дополнительные
общеобразовательные программы по
робототехнике

Март

Июнь

Октябрь –
ноябрь

МАУ ДО ДДХТТ

г. Чайковский,
корпус «ЮТЕКС»

Чайкина
Наталья Александровна

8 (34241) 3 50 20

chayka-72@mail.ru

2.11. Обучающие семинары и мастер-классы для
педагогов, реализующих дополнительные
общеобразовательные программы по
техническому и художественному творчеству

В течение
года

МАУ ДО ДДХТТ

г. Чайковский,
корпус «ЮТЕКС»

Чайкина
Наталья Александровна

8 (34241) 3 50 20

chayka-72@mail.ru

2.12 Городской конкурс дополнительных
общеобразовательных программ технической и
естественнонаучной направленности

Май МАУ ДО ЦДТ
«Юность» г. Перми

Клюкина
Елена Владимировна

8 (342) 206 02 23